
UTLYSNING  
BYARESIDENS
– Konst och konsthantverksresidens mitt i byn

Byaresidens är ett residensprogram planerat i två av Kronobergs byar  
under hösten 2026. Residenset riktar sig till professionella konstnärer  
och konsthantverkare och bygger på samverkan med civilsamhället.

Med Byaresidens vill vi introducera samtida 
konst och hantverk/slöjd på en plats som inte 
har tillgång till utställningar eller konstnärliga 
gestaltningar i den egna livsmiljön.

Konstnärens arbete ska bidra till möten mellan 
människor för en gemensam undersökning. 
Varje residens utgår från den specifika byn  
och de som lever där. På så vis blir varje  
Byaresidens också unikt. Residens erbjuds  
till en konstnär/konsthantverkare per by.

Ramar för Byaresidens 
Byaresidens bygger på samverkan med 
civilsamhället, föreningar och/eller skolor. 
Den konstnärliga praktiken sätts i relation till 
samverkan, snarare än materiell konstnärlig 
produktion. Residenset pågår under hösten 
2026 och upplägg sker i samråd med projekt-
ledare. Residenset innebär minst 12 dagars 
arbete på plats som planeras i samråd med 
projektledare. Boende ordnas lokalt i samråd 
med projektledare. Residenset förväntas 
mynna ut i någon form av publikt program 
eller avtryck i samverkan med byn. En pro-
jektledare från BY2030 kommer att finnas 
med som ett stöd genom hela residenset.

Våra landsbygder
En tredjedel av Sveriges befolkning bor på 
landsbygden. Samtidigt går nästan hälften  
av statens kulturutgifter till Stockholm och 
80% av EU:s kulturstöd “Kreativa Europa” 
till storstadsregionerna. Slutsatsen man kan 
dra av det är att olika delar av landet ges olika 
förutsättningar att utveckla sitt kulturliv.  
Det vill Byaresidens ändra på. 

Konsten har en inneboende möjlighet att  
förena människor. Den arbetar undersökande 
och bidrar till att göra upptäckter. På så vis 
skapar konsten framtidstro, stärker både  
tilliten mellan människor och demokrati. 

Byarna
Rävemåla ligger där vägarna 120 och 122 
möts mitt emellan Tingsryd och Emmaboda 
samt Växjö och Karlskrona. Det är vackert 
beläget med omkringliggande skogar och sjöar 
Här bor cirka 300 personer. Föreningslivet  
är starkt med bland annat två hembygds- 
föreningar och en företagarförening. Här 
finns många eldsjälar. Rävemåla har även 
en hembygdspark, en aktiv friskola och en 
kyrkoruin från 1300-talet. Biblioteket har 
Meröppet och ett stort engagemang i bygden. 
Här finns bra service i form av mataffär, bank, 
bilverkstad, en restaurang och ett Airbnb. 
Byaresidenset i Rävemåla sker i samverkan 
med Tingsryds konsthall. 

Älghult ligger knappt sex mil öster om Växjö 
och har cirka 500 invånare. Älghult är en del 
av BY2030s projekt Framtidsbyn. Byn präglas 
av självorganisering med flera föreningar och 
ett starkt näringsliv. I Älghult finns en mataffär 
och ett Airbnb. Här bor också konstnären 
Martha Kristensen som driver en konsthall på 
en anslagstavla, och som podcast i samarbete 
med Linnéuniversitetet Design + Change. 
Byaresidenset i Älghult sker i samverkan med 
Martha Kristensen. 

https://www.visittingsryd.se/tingsryds-konsthall
https://by2030.se/startsida/projekt/framtidsbyn/
https://www.marthakristensen.se/alghult-konsthall/


Vem kan söka?
Utlysningen riktar sig till professionella 
konstnärer och konsthantverkare/slöjdare 
som bor i de regioner som omfattas av Region- 
samverkan Sydsverige (Kronoberg, Kalmar, 
Jönköping, Blekinge, Skåne och Halland). 

Vi riktar oss till konstnärer som är intresserade 
av att samverka med föreningsliv och civil-
samhälle. Du/ni bör ha intresse för frågor 
som rör både konstnärens roll i samhälls- 
omvandlingen och livsvillkoren för människor 
som bor på rurala platser.  

Urvalskriterier
•	 Konstnärlig högskoleutbildning eller  
	 motsvarande erfarenhet.
•	 Konstnärlig kvalitet.
•	 Erfarenhet av att arbeta i samverkan med 	
	 föreningar och civilsamhälle.
•	 Motivering.

Ansökan
Ansökan görs via konstikronoberg.se med hjälp 
av webformulär (Esmaker). I formuläret bifogas 
PDF om max 6 sidor där följande ska ingå:

•	 Namn och kontaktuppgifter  
	 (e-post och telefon). 
•	 Kort CV: konstnärlig utbildning,  
	 yrkesverksamhet, utmärkelser. 
•	 Kort presentation av konstnärlig praktik 	
	 (max 1000 tecken).
•	 Exempel på tre verk/projekt med  
	 kort presentation.
•	 Motivering till varför du vill ha 
	 residenset (max 500 tecken).

Direktlänk till formuläret finns här.

Ansökningsperiod: Sista dag för ansökan är  
14 juni 23.00. Besked om antagning ges  
under vecka 26/27.

Arbetsgrupp och jury
•	 Åsa Mårtensson, konstnärlig rådgivare för 	
	 BY2030 och projektledare för Byaresidens.
•	 Filippa de Vos, bild och formutvecklare 	
	 Region Kronoberg.
•	 Christina Zetterlund, hantverks- och 	
	 designhistoriker.
•	 Camilla Ottosson, projektsamordnare 	
	 BY2030.
•	 Martha Kristensen, konstnär.

Budget
Varje residens tilldelas ett stipendium på  
75 000 SEK ex moms. 

Konstnären förväntas vara på plats minst 12 
dagar under perioden maj–september. Konst-
nären bestämmer själv över disponeringen av 
dagar utifrån en dialog med samverkansparter. 

I budget ingår resor och boende.

Kontakt: Åsa Mårtensson,  
projektledare för Byaresidens.  
Mejl: asa.k.martensson@gmail.com 
Telefon: 0706 40 32 93.

BY2030
Byaresidens arrangeras inom ramen för 
BY2030, en satsning av Region Kronoberg 
med målet att stödja byar i att skapa hållbara 
och trivsamma livsmiljöer. BY2030 har fokus 
på social hållbarhet och den gröna omställ-
ningen. I det arbetet är byarna en resurs med 
starkt engagemang från civilsamhället och 
mål som cirkulär ekonomi snarare än evig 
tillväxt. BY2030 arbetar bland annat med 
att skapa liv i ödehus, ta fram cykelvägar och 
stärka gestaltningen av byarnas gemensamma 
livsmiljöer.

BY2030 drivs av Region Kronoberg i sam-
arbete med länets kommuner, länsstyrelsen, 
myndigheter, civilsamhälle, näringsliv och 
forskningen. Syftet är att utveckla länets  
byar och mindre samhällen tillsammans med 
de som bor och verkar här. Läs mer här:  
by2030.se

BY2030 handlar om att accelerera den 
medvetna, hållbara och lokala omställningen 
av livsmiljöer utanför storstaden. Genom bred 
samverkan ska förutsättningar för ett gott liv 
i Kronoberg skapas. Med andra ord: en hel 
regions sätt att inkluderande och strategiskt 
arbeta med politik för gestaltad livsmiljö (ur 
juryns motivering för Strålkastarpriset 2024).

 
Byaresidens genomförs i samverkan mellan 
Bild och form Kronoberg och BY2030  
med ekonomiskt stöd från Region Kronoberg 
och Kulturrådet. Byaresidens samarbetar 
med Konstfrämjandet Småland och  
Smålandstriennalen.

www.konstikronoberg.se
https://esmaker.net/a/Survey?id=946e9f40b489&AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://by2030.se/

